
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού θέσεων υποτροφιών του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και ανα-
προσαρμογή ποσών υποτροφίας σε Έλληνες ερευ-
νητές, υποψηφίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες 
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της 
Φλωρεντίας (Ε.Π.Ι.Φ.), για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-
2025, 2025-2026, 2026-2027, με τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 21608/Η1/09.02.2017 (Β’ 473) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και Οικονομικών.

2 5η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
77472/520/07.08.2020 κοινής απόφασης των  
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη 
της Δράσης “ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» (Β’ 3323).

3 Εξαίρεση υπέρ του Δημοσίου των υπ’ αρ. 240 και 
332 παραχωρήσεων μεταλλείων της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ευβοίας, κατ’ εφαρμογή των διατά-
ξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4433/1964.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης α’ εξαμή-
νου 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 138826/Z1 (1)
Καθορισμός αριθμού θέσεων υποτροφιών του 

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και ανα-

προσαρμογή ποσών υποτροφίας σε Έλληνες ερευ-

νητές, υποψηφίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες 

του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της 

Φλωρεντίας (Ε.Π.Ι.Φ.), για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-

2025, 2025-2026, 2026-2027, με τροποποίηση της 

υπό στοιχεία 21608/Η1/09.02.2017 (Β’ 473) κοινής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 

τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ’/1949 ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 17 της από 19.04.1972 Σύμ-
βασης για την ίδρυση ενός Ευρωπαϊκού Πανεπιστημια-
κού Ινστιτούτου, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1628/1986 «Κύρωση: 1) της Σύμβασης για την ίδρυση 
ενός Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου, 2) του 
πρωτοκόλλου σχετικά με τα προνόμια και τις ασυλίες 
του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου, και 3) της τελικής πράξης 
αυτής» (Α’ 98).

3. Το άρθρο 2 του ν. 1698/1987 «Υποχρεώσεις της Ελ-
λάδας προς το Ευρωπαϊκό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο 
της Φλωρεντίας - χορήγηση υποτροφιών σε Έλληνες 
Ερευνητές του Ινστιτούτου αυτού» (Α’ 59).

4. Τον ν.  2158/1993 «Εκσυγχρονισμός τού Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 109) και ειδικότερα την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 
1 και την παρ. 1 του άρθρου 3.

5. Τον ν. 2219/1994 «Κύρωση Σύμβασης για την αναθε-
ώρηση της Σύμβασης περί ιδρύσεως ενός Ευρωπαϊκού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου και της Τελικής Πράξεως 
της Σύμβασης αναθεώρησης» (Α’ 109).

6. Τα άρθρα 92 και 304 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7003

76993



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76994 Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπό στοιχεία 21608/Η1/09-02-2017 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Οικονομικών «Κανονισμός προγραμμά-
των χορήγησης υποτροφιών ΙΚΥ σε Έλληνες ερευνητές, 
υποψηφίους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες, του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της Φλωρεντίας 
(Ε.Π.Ι.Φ.) - Οικονομικές παροχές» (Β’ 473), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 30898/Ζ1/17-03-2023 
(Β’ 1934) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

17. Την υπό στοιχεία 151647/Ζ1/07.12.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυ-
γκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142).

18. Την απόφαση της 26ης/07-09-2023 συνεδρίας του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. «Σχέδιο κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Κ.Υ.Α.) με θέμα “Καθορισμός αριθμού 
θέσεων υποτροφιών Ι.Κ.Υ. και αναπροσαρμογή ποσών 
υποτροφίας σε Έλληνες ερευνητές, υποψηφίους διδά-
κτορες και μεταδιδάκτορες του Ευρωπαϊκού Πανεπι-
στημιακού Ινστιτούτου της Φλωρεντίας (Ε.Π.Ι.Φ.), για τα 
ακαδημαϊκά έτη 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, με 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 21608/Η1/09.02.2017 
(Β’ 473) απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων - Οικονομικών”».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται συνολική δαπάνη συνολικού ύψους 
ενός εκατομμυρίου τριακοσίων εξήντα χιλιάδων εκατόν 
ογδόντα οκτώ ευρώ (1.360.188,00€) που βαρύνει τον 
ΚΑΕ [2679,4] του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) οικονομικών ετών 
2024, 2025, 2026, 2027, 2028 και 2029 κατά €113.735,68, 
€236.507,40, €352.822,12, €358.642,80, €214.200,00 και 
€84.280,00 αντιστοίχως.

20. Την υπ’ αρ. 20373/20-09-2023 (Ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών έγκρι-
σης πολυετούς υποχρέωσης στον ΚΑΕ 2679.4 «Υποτρο-
φίες Ινστιτούτου Φλωρεντίας» (ΑΔΑ: 9ΞΖΣ46ΝΚΠΔ-ΔΑΨ).

21. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/667/119302/Β1/24-10-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων υποτροφιών 
σε Έλληνες ερευνητές, υποψηφίους διδάκτορες και με-
ταδιδάκτορες, του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου της Φλωρεντίας (Ε.Π.Ι.Φ.), για τα ακαδημαϊκά έτη 
2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 ως ακολούθως:

α) Επτά (7) κατ’ ακαδημαϊκό έτος θέσεις υποτροφιών 
υποψηφίων διδακτόρων στο πλαίσιο του προγράμματος 
χορήγησης υποτροφιών σε Έλληνες ερευνητές στο Ευ-
ρωπαϊκό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Φλωρεντίας.

β) Μία (1) κατ’ ακαδημαϊκό έτος θέση μεταδιδάκτορα 
στο πλαίσιο του προγράμματος χορήγησης υποτροφιών 
Ι.Κ.Υ. με τίτλο «Hellenic Ministry of Education, Research 
and Religious Affairs - Max Weber Scholarships» στο Ευ-
ρωπαϊκό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Φλωρεντίας.

2. Το Κεφάλαιο Ζ. «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ» της υπό 
στοιχεία 21608/Η1/09-02-2017 (Β’ 473) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
Οικονομικών τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής 
με ισχύ από 01.01.2024:

«Το ύψος των οικονομικών παροχών του προγράμ-
ματος ανά κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης ορίζεται ως 
ακολούθως:

I. Τροφεία υποψηφίων διδακτόρων: Ποσό ύψους χιλί-
ων πεντακοσίων πέντε ευρώ (€ 1.505,00) μηνιαίως. Χο-
ρηγείται για την κάλυψη μέρους των δαπανών διαβίωσης 
και καταβάλλεται, μηνιαίως ή κατά προτίμηση τριμηνι-
αίως, στους υποτρόφους οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι 
στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Ε.Π.Ι.Φ. και 
παρουσιάζουν ικανοποιητική πρόοδο.

II. Δαπάνες ασφάλισης για ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη υποψηφίων διδακτόρων: Κατ’ αποκοπή ποσό 
ύψους πεντακοσίων ευρώ (€ 500,00) ετησίως κατ’ ανώ-
τατο όριο για την κάλυψη μέρους της ενδεχόμενης 
δαπάνης ασφάλισης για ιατροφαρμακευτική περίθαλ-
ψη. Χορηγείται στους υποτρόφους οι οποίοι είναι εγ-
γεγραμμένοι στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
του Ε.Π.Ι.Φ., παρουσιάζουν ικανοποιητική πρόοδο και 
δεν διαθέτουν κάλυψη ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης 
από φορέα δημόσιας ή ιδιωτικής ασφάλισης. Καταβάλ-
λεται εντός του πρώτου τριμήνου εκάστου ακαδημαϊκού 
έτους σπουδών, βάσει παραστατικού που αποδεικνύει 
την καταβολή, το πραγματικό κόστος και το διάστημα 
ασφαλιστικής κάλυψης ιατροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψης.

III. Δαπάνες πρώτης εγκατάστασης υποψηφίων διδα-
κτόρων: Ποσό ύψους επτακοσίων ευρώ (€700,00). Χο-
ρηγείται άπαξ μετά την έναρξη της υποτροφίας, ως κατ’ 
αποκοπή ποσό, για την κάλυψη μέρους των δαπανών 
πρώτης εγκατάστασης συμπεριλαμβανομένης της με-
τακίνησης στον τόπο σπουδών.

IV. Τροφεία μεταδιδακτόρων: Ποσό ύψους χιλίων 
οκτακοσίων δεκαπέντε ευρώ και τριάντα πέντε λεπτών 
(€1.815,35) μηνιαίως. Χορηγείται για την κάλυψη μέρους 
των δαπανών διαβίωσης και καταβάλλεται, μηνιαίως ή 
κατά προτίμηση τριμηνιαίως, στους υποτρόφους οι οποί-
οι είναι εγγεγραμμένοι στο πρόγραμμα μεταδιδακτορι-
κής έρευνας και κατάρτισης «Max Weber postdoctoral 
programme» του Ε.Π.Ι.Φ. και παρουσιάζουν ικανοποιη-
τική πρόοδο.

V. Δαπάνες πρώτης εγκατάστασης μεταδιδακτόρων: 
Ποσό ύψους επτακοσίων ευρώ (€700,00). Χορηγείται 
άπαξ μετά την έναρξη της υποτροφίας ως κατ’ αποκοπή 
ποσό, για την κάλυψη μέρους των δαπανών πρώτης εγκα-
τάστασης και εισιτηρίων αναχώρησης και επιστροφής.

Οι ανωτέρω οικονομικές παροχές αφορούν τα μεικτά 
ποσά (πριν την παρακράτηση των νομίμων κρατήσεων 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου και ενδεχόμενων τραπε-
ζικών εξόδων) που χορηγούνται στον Υπότροφο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76995Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/126677/1030 (2)
5η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/

77472/520/07.08.2020 κοινής απόφασης των  

Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφορών «Προ-

κήρυξη της Δράσης “ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» 

(Β’ 3323).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 (Α’  114), περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 178).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 142), και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

10. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85), και ειδικότερα το 
άρθρο 7 αυτού.

11. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.  3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

12. Τον ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις 
υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, 
τροποποίηση του π.δ. 148/2209 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136), και ειδικότερα το άρθρο 47 αυτού.

13. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 
για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, 
απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατά-
ξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

14. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση θέ-
σεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επιλογής 
Προϊσταμένων» (Α’ 33), και ειδικότερα το άρθρο 50 αυτού.

15. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105) και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού.

16. Τον ν.  4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Κύρωση 
της από 20.11.2018 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και των εταιρειών ENERGEAN OIL AND GAS - 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με την οποία τροποποιείται η από 
23.11.1999 Σύμβαση για την εκμετάλλευση Υδρογοναν-
θράκων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ που κυρώθηκε με τον ν. 2779/1999 
(Α’ 296) και άλλες διατάξεις» (Α’ 216), και ειδικότερα το 
άρθρο 3 αυτού.

17. Την υπό στοιχεία C (2014) 10160 final/18.12.2014 
(CCI 2014GR16M1OP001) απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής περί έγκρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020.

18. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” και κατάρ-
γηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοινών 
υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

19. Την υπό στοιχεία Α.Π. 37076/21.04.2023 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τοποθέτηση 
προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία “Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας”» (ΑΔΑ: 
9ΞΝΨ46ΜΤΛΡ-ΚΦΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76996 Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

20. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή απόφαση  
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Τουρισμού 
«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και των τε-
χνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση συσκευών 
φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων οχημάτων 
(σημεία επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις εξυπη-
ρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα σημεία 
επαναφόρτισης κατά μήκος του αστικού, υπεραστικού 
και εθνικού οδικού δικτύου καθώς και σε χώρους στάθ-
μευσης δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων» (Β’ 2040).

21. Τον ν. 2472/1997 «Προστασία του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» 
(Α’ 50), σε συνδυασμό με τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).

22. Τον ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
ν. 2472/1997» (Α’ 133).

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμ. 1407/2013 της Επι-
τροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας (DeMinimis) (L 352).

25. Την υπ’ αρ. 4/31.12.2019 απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (Ε.Σ.Ε.Κ.)» 
(Β’ 4893).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/ 
11.02.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τρόπος κατα-
νομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκ-
πομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2019» (Β’ 584).

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33377/732/
03.04.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Άνοιγμα λογαριασμού 
ειδικού σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρημα-
τοδότηση έργων και δράσεων για την προώθηση της ηλε-
κτροκίνησης και καθορισμός της κίνησής του» (Β’ 1451).

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/53447/994/
04.06.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/11.2.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερ-
μοκηπίου για το έτος 2019”(Β’ 584)» (Β’ 2361).

29. Την υπό στοιχεία 2/21060/ΔΠΓΚ/26.05.2020 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και 
Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού” 
(Β’ 3240)» (Β’ 2157).

30. Την υπό στοιχεία ΑΠ 36093 ΕΞ 2020 ΕΜΠ/
06.04.2020 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρα-
τικών Ενισχύσεων της Γενικής Γραμματείας Οικονομι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«ΓΝ 007/2020 - Επιδότηση στην αγορά ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων».

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/
07.08.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδο-
μών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης “ΚΙ-
ΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» (Β’  3323), όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
106871/930/06.11.2020 (Β’  4904), ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
210/3/02.01.2023 (Β’  17), ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/83484/1131/
04.08.2023 (Β’  5015) και ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/85633/1153/
11.08.2023 (Β’ 5107) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/122756/2941/
30-11-2023 εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), για το προτεινόμενο 
σχέδιο τροποποίησης της ανωτέρω κοινής υπουργικής 
απόφασης.

33. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη χρονικής παρά-
τασης της καταληκτικής ημερομηνίας ολοκλήρωσης της 
δράσης εξαιτίας των εκκρεμών ελέγχων των δικαιολογη-
τικών ολοκλήρωσης και καταβολής της ενίσχυσης, όπως 
αυτά περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Προκήρυξη της Δράσης “ΚΙΝΟΥΜΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» (Β’ 3323), όπως αυτή έχει διαμορφωθεί με 
βάση την 4η σχετική τροποποίηση,

34. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουρ-
γίας και ολοκλήρωσης του προγράμματος ιδιαίτερα δε 
αναφορικά με «Α) την έκδοση τυχόν εκκρεμών ατομι-
κών διοικητικών πράξεων στα πλαίσια του προγράμμα-
τος, όπως ενδεικτικά αποφάσεων απένταξης και τυχόν 
αναζήτησης καταβληθέντων ποσών ως αχρεωστήτων 
καταβληθέντων, Β) τη διενέργεια δειγματοληπτικών και 
λοιπών απαραίτητων ελέγχων για την επιβεβαίωση της 
τήρησης των όρων και την επίτευξη των στόχων του 
προγράμματος και Γ) τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
(συστημικών και μη) που θα διαπιστωθούν από τους 
ανωτέρω ελέγχους».

35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του τέταρτου εδαφίου του άρθρου 6 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/07.08.2020 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Προκήρυξη της Δράσης “ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» 
(Β’ 3323), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως 
εξής:

«Η ολοκλήρωση της δράσης, ήτοι η καταβολή της δη-
μόσιας δαπάνης στους ωφελούμενους/τελικούς αποδέ-
κτες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την 30η Ιουνίου 2024, για 
αιτήσεις των οποίων τα δικαιολογητικά ολοκλήρωσης 
και καταβολής της ενίσχυσης, όπως αυτά περιγράφονται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ της παρούσας, έχουν υποβληθεί στη 
διαδικτυακή πύλη της Δράσης έως και την 15η Σεπτεμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76997Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

βρίου 2023 και ώρα 23:59 (καταληκτική ημερομηνία και 
ώρα υποβολής δικαιολογητικών ολοκλήρωσης)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Προκήρυξη της Δράσης “ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ”» 
(Β’ 3323), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/106871/930/06.11.2020 (Β’ 4904) και 
ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/210/3/02.01.2023 (Β’ 17) κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/116669/1102 (3)
Εξαίρεση υπέρ του Δημοσίου των υπ’ αρ. 240 και 

332 παραχωρήσεων μεταλλείων της Περιφερεια-

κής Ενότητας Ευβοίας, κατ’ εφαρμογή των διατά-

ξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4433/1964. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: oργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ιδιαίτερα του άρθρου 109,

β) του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277),

γ) του ν.δ. 4433/1964 «Περί μεταλλευτικών ερευνών 
του Δημοσίου και άλλων τινών μεταλλευτικών διατά-
ξεων» (Α’ 219), και ιδιαίτερα του άρθρου 3, όπως έχει 
τροποποιηθεί με το άρθρο 169 του ν. 5037/2023 «Μετο-
νομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση 
του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρε-
σιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, 
ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της 
νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμά-
τωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδι-
κότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78),

δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160),

ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83189/3041/ 
21.08.2023 απόφασης της Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξου-
σιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υφυπουργού” της 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρας 
Σδούκου» (Β’ 5184) και συγκεκριμένα του πρώτου εδαφίου 
του άρθρου 2.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/59495/832/28.06.2019 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, περί έκπτωσης του Κωνσταντίνου Βαρβού-
τη από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί των παρα-
χωρήσεων μεταλλείων (ΠΜ) 240 έκτασης 226,200 στρ. 
(Α’ 401/1926) και 332 έκτασης 8556,85 στρ. (Α’ 78/1961), 
του νομού Ευβοίας.

3. Τις υπ’ αρ. 2249/26.11.2019 και 1070/24.02.2020 
γνωμοδοτήσεις της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) αναφορικά με το 
μεταλλευτικό δυναμικό των κοιτασμάτων λευκολίθου 
ευρισκόμενων εντός των ΠΜ 240 και 332 πε Ευβοίας.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/60960/621/
02.06.2023 θετική εισήγηση της Διεύθυνσης Μεταλλλευ-
τικών και Βιομηχανικών Ορυκτών της Γενικής Διεύθυν-
σης Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, για την εξαίρεση των ΠΜ 240 και 332 
πε Ευβοίας, υπέρ του Δημοσίου, όπως συμπληρώθηκε με 
το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/116435/1043/10.11.2023 
έγγραφο υποβολής των συντεταγμένων των ορίων των 
προς εξαίρεση, υπέρ του Δημοσίου, χώρων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Το δικαίωμα μεταλλειοκτησίας επί των παραχωρήσε-
ων μεταλλείων 240 και 332 της Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας, περιέρχεται στο Ελληνικό Δημόσιο και ο χώρος 
των εν λόγω παραχωρήσεων μεταλλείων, τα όρια του 
οποίου προσδιορίζονται με τις ακόλουθες συντεταγμέ-
νες, εξαιρείται υπέρ του Δημοσίου ως Δημόσια Μεταλ-
λευτική Περιοχή.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΠΜ 240 
και 332 πε ΕΥΒΟΙΑΣ [ΕΓΣΑ ‘87]

ΕΝΔΕΙΞΗ 
ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Α 448771,35 4290725,91

Β 452814,44 4288425,62

Γ 451589,89 4287555,27



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76998 Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

Δ 451476,60 4286981,12

Ε 451538,83 4286340,97

Ζ 451279,24 4286254,52

Η 451211,66 4286494,87

Θ 451004,66 4286117,21

Ι 450653,67 4285928,35

Κ 450460,53 4285866,23

Λ 450183,07 4285768,71

Μ 449349,79 4285872,79

Ν 449859,24 4285855,30

Ξ 449786,80 4286246,25

Ο 449610,52 4287394,34

Ο’ 450619,70 4287539,30

Π 449152,78 4288730,18

Ρ 448593,46 4289862,00

Σ 448736,07 4290311,23

ΕΜΒΑΔΟΝ 
(στρέμματα) ~ 8783,050

1. Τα εντός του χώρου των παραχωρήσεων μεταλλείων 
240 και 332 Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, εξορυγμέ-
να - μη αποκομισθέντα - υλικά, περιέρχονται στο Ελληνι-
κό Δημόσιο, σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν.δ. 210/1973.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 75804 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης α’ εξα-

μήνου 2024. 

 ΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Και-

νοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 199) και ιδίως τα άρθρα 
8 παρ. 9 και 10, 9 παρ. 7 και 10 παρ. 2 αυτού.

2. Το άρθρο 2 παρ. 23 του ν. 2621/1998 (Α’ 136).
3. Το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
5. Το Κεφάλαιο Β «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-

λήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20 παρ. Α αυτού.

6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 (Α.Δ.Α.: 
ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους με θέμα την παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015.

7. Την υπ’ αρ. 195245/15.11.2018 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Οικο-
νομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252) και ιδίως τα άρθρα 
19 έως 22 και 25 αυτής.

8. Την υπό στοιχεία Α.Π. 35627/24.03.2021 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρό-
τηση του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 246).

9. Την υπό στοιχεία Α.Π. 35869/15.04.2021 (ΑΔΑ: 
Ε4ΖΙ46Μ77Γ-273) απόφαση της 102ης Συνεδρίασης του 
Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί εκλογής της Καθηγήτριας Ξένης 
Χρυσοχόου ως Προέδρου του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

10. Την υπ’ αρ. 38750/12.4.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 335) απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 
διορισμού της Αικατερίνης Κουραβέλου στη θέση της 
Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

11. Την υπό στοιχεία Α.Π. 71374/7.9.2023 απόφαση 
της 162ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. «Έγκρι-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
ΨΔΣΕ46Μ77Γ-ΨΨΨ).

12. Τις ειδικές, εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για το πρώτο εξάμηνο του 2024, από 
τις οποίες προκύπτει η ανάγκη υπερωριακής απασχό-
λησης του έκτακτου προσωπικού του Ιδρύματος, ώστε 
να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη λειτουργία και η ορθή 
εκτέλεση των δραστηριοτήτων του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

13. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των ανωτέρω 
(υπό 12) αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται πέραν 
του ωραρίου τους έως τριάντα δύο (32) υπάλληλοι με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
και έως τέσσερις (4) αποσπασμένοι υπάλληλοι (δύο μόνι-
μοι δημόσιοι υπάλληλοι και δύο υπάλληλοι με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου) συνολικά 
για 4.280 ώρες έως τις 30.6.2024.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ποσού έως ευρώ 22.274,36, για την 
οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024.

15. Το γεγονός ότι οι τακτικές αποδοχές του προσω-
πικού του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

16. Την υπό στοιχεία Α.Π. 75301/24.11.2023 εισήγηση 
της Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., Αικατερίνης Κουραβέλου, 
αποφασίζει ομόφωνα:

1. Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για έως 
δύο (2) μόνιμους αποσπασμένους υπάλληλους, έως δύο 
(2) αποσπασμένους υπαλλήλους με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και έως τριάντα δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76999Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

(32) υπαλλήλους με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου του Ιδρύματος που αναλύονται 
κατά κλάδο και ειδικότητα στον κατωτέρω πίνακα για το 
χρονικό διάστημα από 1.1.2024 έως και τις 30.6.2024 για 

την αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών υπηρεσια-
κών αναγκών και την έγκριση δαπάνης συνολικού ύψους 
22.274,36 ευρώ, πλέον τυχόν εργοδοτικών εισφορών για 
το λόγο αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΠΡΟΒΛΕΨΗ)

Περιγραφή Εκπαιδευτική 
Κατηγορία

Σύνολο 
ωρών

Σύνολο 
Υπαλλήλων

Συνολική 
Μεικτή Δαπάνη

Δύο (2) αποσπασμένοι υπάλληλοι με σύμβαση 
εργασίας αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) και δύο (2) μόνιμοι 
αποσπασμένοι υπάλληλοι Τμήματος Ερευνητικών 
Έργων και Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών

ΠΕ 440 4 2.702,57 €

Είκοσι επτά (27) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ) Τμήματος Διοικητικών 
Υπηρεσιών/Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών/
Τμήματος Ερευνητικών Έργων/Αυτοτελούς Νομικού 
Γραφείου

ΠΕ 3240 27 16.834,29 €

Πέντε (5) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας ορισμένου 
χρόνου ΙΔΟΧ Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών/
Τμήματος Ερευνητικών Έργων/Τμήματος Τεχνικής 
Υποστήριξης/Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών

ΤΕ 600 5 2.737,50 €

Σύνολο 4.280 ωρών: 36 22.274,36 €

Οι εν λόγω ανάγκες συνοψίζονται ως εξής:
- διοικητική υποστήριξη των οργάνων διοίκησης και του φορέα εν γένει.
- στελέχωση και διαχείριση θεμάτων ανθρώπινου δυναμικού.
- υποστήριξη δράσεων επικοινωνίας, δημόσιων σχέσεων και την προβολή του Ιδρύματος.
- υποστήριξη της διαδικασίας προμηθειών, μετακινήσεων, λογιστηρίου, μισθοδοσίας και των οικονομικών υπη-

ρεσιών εν γένει.
- τεχνική υποστήριξη του Ιδρύματος.
- διαχείριση των ενστάσεων επί των αξιολογήσεων των προτάσεων και των αντιρρήσεων επί των πιστοποιήσεων 

των έργων καθώς και την νομική επιμέλεια κειμένων (αποφάσεων, προκηρύξεων κ.τ.λ.).
- υποστήριξη της σύνταξης και των τροποποιήσεων προκηρύξεων, πρότυπων εγγράφων και οδηγιών διαχείρι-

σης - υλοποίησης έργων.
- υποστήριξη των επιτροπών αξιολόγησης και παρακολούθησης έργων (συμπεριλαμβανομένων των αιτημάτων 

τροποποίησης).
- υποστήριξη των δικαιούχων χρηματοδότησης (help desk).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΞΕΝΗ ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77000 Τεύχος B’ 7003/13.12.2023

*02070031312230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-15T09:24:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




